

GAZETA KRAKOWSKA

№ 53.

LITKA

Z KRAKOWA DNIA 2 LIPCA 1828 ROKU WE ŚRODĘ.

WIADOMOŚCI O DZIAŁANIACH WOJSK ROSSYYSKICH W TURCYI.

Przy przeprawie wojska Rossyyskiego za Dunaj Wódz naczelny, Feldmarszałek Hr. Wittgenstein, wydał następującą odezwę do mieszkańców Bulgaryi w językach Tureckim i Greckim: (*)

Mieszkańcy Bulgaryi! Najjaśniejszy Cesarz, Najłaskawszy mój Pan, mianował mnie naczelnym Wodzem swojego wojska, które w tej chwili przeszło za Dunaj i postąpiło w głąb waszego kraju, ale bynajmniej nie w zamiarze zamieszenia tam kłósk wojny, owszem w jedynym celu ugruntowania trwałego pokoju na stałym i niezmiennym stanie rzeczy. — Nie lękajcie się wtargnięcia wojska Rossyyskiego, ale owszem zachowajcie się względem niego z zaufaniem i przyjaźnią! Pochlebiam sobie, że dobry porządek i karność, które w szeregach wojska moiego utrzymać są powinność poczynię, powiększą chwałę nieustraszonej wale-

czności wojska Rossyyskiego. — Najśniejszy Cesarz, Pan mój, prowadząc wojnę przeciw Państwu Otomańskiemu, nie chce iey wcale na spokojnych mieszkańców Bulgaryi rozciągac. — Bulgarowie jakiego bądź iestście stanu i religii, nie opuszczajcie ani waszey oyczyzny, ani waszych domów, ani spraw waszych. Pospieszajcie owszem do starezacz wojsku żywność, jakich potrzebnie i przewożenia ich od miejsca do miejsca. — Mieszkańcy Bulgaryi! strzeżcie się napadać nikogo bądź, obrażać kogo lub zemstę wywierac; bo kto by się podobney dopuścił zbrodni będzie surowo ukarany. — Wojna z natury swoiey przynosi udręczenia; ale terazniejsza prowadzoną iest nie bezuregulowanego dowództwa, ażeby mogła zrzadzić zdzierstwa, jakich by złemyślący dopuścić się mogli. — Bulgarowie, jakiego bydyz stanu i religii iestście! Oto są rozkazy i życzenia Monarchy, Najłaskawszego Pana moiego. W główney kwaterze dnia 1go (13) Maja 1828 roku.

Feldmarszałek:
Hrabia Wittgenstein.

(*) Odezwe tę odebraliśmy w tłumaczeniu
Francuzkim z Jass.

(Przypisek Dostr. Austryjackiego.)

Wyimtek z listu z głównej kwatery Rosyjskiej z Satunowa pod dniem 26 Maja (9go Czerwca) 1828 r.

Wczoraj dnia 27go b. m. (8 Czerwca) wojsko Rosyjskie przeprowiło się za Dunaj. Połączone osady z Tuleczy i Isakszy zajęły mocne stanowiskie pod bramami Isakszy i osadziły Jesne wzgórza, które rozciągają się romantycznie nad brzegiem Dunaju. — Nieprzyjaciel bronił się początkowo uporczywie, ale za zbliżeniem się naszej piechoty nie mógł się dłużej opierać i zostawił nam dział 15. — Dunaj jest teraz naszymi statkami okryty i wczoraj w wieczór dwie nasze dywizye osadziły wzgórza na prawym brzegu tej rzeki. — Pracują z pośpiechem nad postawieniem mostu. — Pomiędzy dwiema lub trzema dniami sam Cesarz znajdować się będzie na ziemi Turckiej.

Z Warszawy d. 22 Czerwca.

*W Imieniu Najjaśniejszego
MIKOŁAJA I.*

*CESARZA WSZECH ROSYI, KRÓLA POLSKIEGO
&c. &c. &c.*

Rada Administracyjna Królestwa.

Na przełożenie Kommissyi Rządowej Sprawiedliwości, iż w Postanowieniu ś. p. Xięcia Namiestnika Królewskiego z dnia 20 Czerwca 1826 roku przedłużającym termin do wręczenia pozwów w Appellacyi od decyzji Kommissyi Hypoteczney Województwa Krakowskiego, tak przez Prokuratoryją Jeneralną jako i przeciw niej wydanych, w Artykule 2 wcisnęła się pomyłka w wietrszu piątym, gdzie zamiast wyrazów *jedno-sześćmiesięczną dylacyą*, położono: *jedno-miesięczną relacyą*.

Wspominiony przeżo Artykuł drugi tegoż Postanowienia w Tomie XI, do Nru 45 Dziennika Praw na karcie 330 do 312 umieszczonego w ten sposób prostujemy.

„W każdym przypadku odwołania się od decyzjiów hypotecznych Województwa Krakowskiego, Sąd na żądanie Prokuratoryi Jeneralney, winien udzielić jedno sześciomiesięczną dylacyą, czy to Prokuratoryia Jeneralna jako strona appellująca, czy też jako zaappellowana czynić będzie.„

Umieszczenie niniejszego Postanowienia w Dzienniku Praw, Kommissyi Rządowej Sprawiedliwości zostaje polecone.

Działo się w Warszawie na posiedzeniu Rady Administracyney dnia 17go Czerwca 1828 roku.

Minister Stanu Prezydujący :

(podpisano) W. Sobolewski.

Minister Sprawiedliwości,

W Zastępstwie Radca Stanu:

(podpisano) M. Woźnicki.

Radca Sekretarz Stanu, Jenerał Dywizyi:

(podpisano) Kossecki.

Zgodno z Oryginałem:

Radca Sekretarz Stanu, Jenerał Dywizyi:

(podpisano) Kossecki.

Zgodno z Wypisem:

W zast: Ministra Sprawiedliwości

Radca Stanu M. Woźnicki.

Za Sekretarza Jeneralnego:

Szef Bióra K. Hoffmann.

BANK POLSKI

Podaje do wiadomości publiczney, że nabywa i zbywa za pośrednictwem Agentów zmiany następujące papiery publiczne:

1. Assekuracyie Skarbowe.
2. Dowody Kommissyi Centralney Likwidacyney.
3. Zapisy drogowe.
4. Papiery Rosyjskie.

Nadto akcyie na fundusz żelazny dla nowobudujących się, Bank skupować będzie bez pośrednictwa Agentów zmiany z potrą-

ceniam 1/2 od sta na miesiąc, jeżeli termin do wypłaty nie dochodzi do roku; jeżeli zaś termin jest roczny lub dłuższy, Bank potrąci procent w stosunku 5% rocznie.

Mający chęć sprzedać Bankowi wymienione wyżej papiery, skoro się o ich wartość z Bankiem ułoży, pozostawi je w Banku za kwitem tymczasowym wraz ze wszelkimi dowodami własności jego do tych papierów wykazującemi, po których rozpoznaniu, jeżeli żadna nie znajdzie względem nich wątpliwość, właściciel dnia następnego umówioną wartość otrzyma, za odstąpieniem praw swoich na rzecz Banku.

Niemniej Bank zawiadamia: iż udzielać będzie pożyczkę na zastaw:

1. Assekuracyi Skarbowych,
2. Zapisów drogowych, i
3. Z Dowodów Kommissyi Centralney Likwidacyney,

na Obligacyie hypoteczne i
na Obligacyie Pragskie.

W miesiącu bieżącym Czerwca zaliczać będzie:

1. na Zapisy drogowe po 65 za sto.
2. na Obligacyie hypoteczne po 65 za sto.
3. na Assekuracyie Skarbowe po 62 za sto.
4. na Obligacyie Pragskie po 60 za sto.

Udzielanie tej pożyczki następować ma w sposobie i pod warunkami w doniesieniu Banku z dnia 22go Maia r. b. o pożyczce na Listy Zastawne wymienionemi.

W Warszawie dnia 20 Czerwca 1828 r.

Radca Stanu, Prezes:

(podpisano) Ludwik Hr. *Jelski*.

Sekretarz Jeneralny:

(podpisano) *Hassmann*.

Kurs Listów Zastawnych.

Towarzystwa Kredytowego Ziemięskiego.
Za Sto złotych w Listach Zastawnych

Żądano zł: 84 gr. 15

Płacono — 84 — 7 1/2

W Warszawie dnia 20 Czerwca 1828 roku.

F. H. Schaber S. G. R. W.

Na ostatnich targach Warszawskich płacono za korzec Żyta zł: od 13 do 14 i gr: sebr. — Pszenicy od 17 i pół do 21. — Jęczmienia od 10 do 12. — Owsa od 9 i pół do 10 i pół. — Siana furę jednokonną od 13 do 26; parokonną od 30 do 35. — Słomy furę zwyczajną od 6 do 12.

Z Petersburga d. 29 Maia D. K.
(Z Dziennika Petersburgskiego.)

Dnia 21 b. m. w rocznicę Imienia JJ. CC. MM. Wielkiego Xięcia Konstantego Następcy Tronu; Cesarzowicza Wielkiego Xięcia Konstantego, i Wielkiej Xiężny Heleny Pawłowny, odprawiona była w Pawłowsku w Koplicy pałacowej Msza uroczysta, a po niej *Te Deum*, w przytomności Najjaśniejszej Cesarzowej Matki; JJ. CC. MM. Wielki Xiążę Następca Tronu, Wielka Xiężna dziedziczna Sasko-Weymarska i J. K. M. Wielki Xiążę Jey małżonek znawdowali się także na Mszy S., oraz J. K. Mość Xiążę Oramii.

Po Mszy, N. Cesarzowa Matka przyjechała z powodu Imienia JJ. CC. MM. hołdy i powinszowania od Członków Rady Państwa, Ministrów, Jenerałów, Dworu i osób znakomitych płci obojey, którzy potem mieli zaszczyt znawdowania się na obiedzie u Jey Cesarzkiej Mości.

Tegoż dnia, Jenerał Schöler, nadzwyczajny Peseł i pełnomocny Minister Króla Jmci Pruskiego, wyjeżdżając na nistaiki czas z Petersburga, został przypuszczonym do złozenia pożegnania N. Cesarzowej Matce.

Kawaler de Fontenay, były Sprawiający interesa Króla Jmci Francuzkiego, a mianowany Jego Ministrem przy Dworze Sztugardzkim, wyjeżdżając na miejsce swego przeznaczenia, miał także zaszczyt złożenia pożegnania Jey Cesarskiej Mości.

Przez dwa Reskrypta, wydane dnia 25 Kwietnia, do Woennego Jenerała Gubernatora tutejszey stolicy, N. Cesarz Jmć raczył mu rozkazać, aby złożył N. Cesarzowey Matce plany do założenia Szpitalu na Wasilim-Ostrowie, i aby upoważnił Magistrat miasta Petersburga, do zaciągnięcia w Banku na lat 24 pożyczki 1,250,000 rubli, które będą użyte na uorganizowanie i ulepszenie rozmaitych zakładów dobroczynnych w tutejszey stolicy.

Na przełożenie Komitetu Ministrów, N. Cesarz Jmć rozkazać raczył przeznaczyć medal srebrny, do noszenia na wstążce orderu S. Włodzimierza, jako też sumę rubli 500, dla P. Kantaszewey, żony Setnika Kozackiego, która uratowała Kozaka i dziewczynę podczas pożaru wybuchłego dnia 3 Kwietnia 1827, w domu Kozaka Dońskiego, stancy Melechwskiej; prócz tego Jego Cesarska Mość zalecił ogłosić ten czyn poświęcenia się przez Gazety. Kozak Mylnikow, i wodny rolnik Pietrow, także otrzymali medale i nagrody zwyczajne, za scalenie czworga małżeńskich dzieci, które tonęły dnia 19 Sierpnia 1827 w rzece Aksay; czyn ten również został ogłoszony przez rozkaz N. Cesarza Jegomości.

Przez Ukaz pod dniem 16 b. m. Rządzący Senat ogłasza opinię Komitetu Ministrów, wydaną na przełożenie Ministra Skarbu i potwierdzoną przez N. Cesarza, na mo-

cy której, rogatka Tyraspolska zamieniona jest w Komorę celną, celem sprzytania przemysłowi handlowemu Odeskemu.

Ostatnie rapporta, otrzymane od Vice-admirała Hrabiego Heydena, pod dniem 7 (19) Kwietnia, zawierają szczegóły naypożądańsze o stanie iego eskadry i o wybornym dachu iey osady, niecierpliwie pragnącej zbierania nowych laurów, dla przydania do tych, któremi się przyozdobiła w rozprawie Nawaryńskiej. Jest to naylepsza odpowiedź na wieści kłamliwe wielu Dzienników zagranicznych, zawarte pod artykułem z Małty, dnia 13 n. s., o zmyślonym buncie, wynikłym iakoby na okręcie Azow, który zmusił Hrabiego Heydena do użycia przykładowego ukarania winnych. Można zapewnić naymeczniej, że ta wiadomość, zupełnie pozbawiona jest zasady.

Z Paryża d. 15 Czerwca.

Na wczorayszem posiedzeniu Izby Deputowanych P. Labbey de Pompieres wniósł po długiej mowie oskarżenie przeszłych Ministrów pod prezydencyją Hr. Villele, które opiewa: "Izba Deputowanych obwinia członki przeszłego Ministryum o zbrodnię zdrady i trwonienie pieniędzy." Izba postanowiła znaczną większością głosów wziąć ten wniosek pod rozważę, który będzie w biurach roztrząsany i kommissyia zda o nim sobie sprawę. — Od r. 1823 gdy Manuel był z Izby oddalony, nie były galerie tak licznemi słuchaczami iak wczoray zapełnione. Jakaż jest to pierwszy przypadek, że Izba wzięta pod rozważę wniosek do oskarżenia Ministrów.

Wczoray odbył Król na polu Marsowem przegląd 18,000 ludzi swej gwardyi. Po iego ukończeniu przemówił J. K. M. do nie-

których officerów, poczem rozlegały się okrzyki: niech żyje! Każdy żołnierz otrzymał flaszkę wina. O godzinie 3 odjechał Monarcha do St. Cloud.

Przybyły onegdaj z Londynu do Poști Austriackiego goniec, udał się tegoż dnia w dalszą drogę do Wiednia.

P. Chateaubriand, oprócz swej pensyi, otrzymał znaczną summę pieniędzy, na spłacenie swych długów, które od wyjscia z Ministerium zaciągnął.

Dziennik Handlowy donosi, że twierdza Seo-Urgel oddana została wojskom Hiszpańskiem, a osada Francuzka odciągnęła do Montlouis.

Pozostała jeszcze w Marselii 25 przewozowych okrętów popłynęły dnia 8 b. m. do Tulonu.

— Dnia 16. —

Wczoraj przyzwołał Król w radzie Ministrów, a onegdaj w wieczór Biskup Hermopolis znajdował się u J. K. Moi.

Dziś pojechała Xiężna Berry do Wandei i Pireneów.

Słychać, iż zayść ma nowa umowa z Rzeczpospolitą Haytańską.

Dzisiejsze nasze Gazety zapełnione są uwagami nad oskarżeniem przeszłych Ministrów.

Z rozkazu Ministra Martignac nie dozwolono tu przyklepać na rogach ulic doniesienia o wyjsciu z pod prassy Wiersza komicznego: „Bohaterowie weyska wiary czyli wpływ fanatyzmu w Hiszpanii,„ przez P. Le Comte.

Prywatne listy z południowej Francyi donoszą, iż gdy północne departamenta skarżą się na grad i burzliwe powietrze, tam panują pogody, i nigdy nie widziano piękniejszych urodzajów zboża i wina, i obiecujących obfitych zbiorów jak tego lata. Tymczasem widok ten nie zataił jeszcze nigdy, na

którą w tym roku uboga klasa ludu wystawioną była; chleb i inna żywność były nadzwyczaj drogie, i rzemieślnik za ledwo mógł na ich zakupienie zarobić.

Z Rzymu d. 28 Maia.

Jak się zdaie niektóre kroki nowego Ministerium Francuzkiego nie są Stolicy Stey przyjemnymi, a przynajmniej nie było iey miłe odsunięcie Biskupa Hermopolis, który posiadał względy u Oyca S. od spraw publicznego wychowania. — Z Brazylji istnieją odnieciałkiego czasu nieporozumienia, które, jak się zdaie, pochodzą z samowolnego postępowania Cesarza Don Pedro. Dla załatwienia atoli takowych Prałat Ostini, który dawniej był Nuncyuszem w Wiedniu najznakomitszy pomiędzy terażniejszymi Prałatami i wielki znawca praw kanonicznych, posłany byź ma do Brazylji, i uważano, iż na iego konsekracyją na Arcybiakupa szczególnie Poseł Brazylijski był zaproszony.

Z Madrytu d. 5 Czerwca.

Król wydał pod dniem 21 Kwietnia w Villafranca nad Ebro wyrok dążący do ulpszenia stanu malarzów, snycerzów i budowniczych. Żaden urząd, żadne miasto, &c. nie może wydawać pozwoleń na odbywanie tych kunsztów, poki ubiegający się nie złoży w przod w akademiach w stolicy lub po prowincyjach examinu.

Zdarzenia w Portugalii, mimo przeszkody rządu, są powszechnie wiadome i ściągają uwagę publiczności. Wszystkich oczy zwrócone są na Lizbonę i w poufalitych schadzkach niemówią jak tylko o tamiecznych zdarzeniach. To, co tam zachodzi nie zdaie się czynić rządu niespokojnym, od posłania kilka pułków do Estramadury, nie przedsiębierze dalszych środków do za-

stonienia naszych granic. Wszakże i skarb nie jest w tej chwili w stanie do zastąpienia nadzwyczajnych wydatków. Rząd zdaje się zupełnie polegać na ochotnikach Królewskich, którzy powiększy części utrzymywani są przez zakony, a wojsko liniowe w różnych punktach rozłożone, ma ich tylko w przypadku potrzeby wspierać. W tym celu urządzają teraz i pomnażają liczbę ochotników, i uzbrajanie ich idzie z niesłychanym w Hiszpanii pośpiechem, bo zakony i korporacje duchowne dostarczają pieniądze. Czyli zaś niniejszy plan, który pochodzić ma od Jeżuitów, odpowie zamierzonemu celowi, czas okaże.

Gudzoziemski Perukarz Kasarew, który nosił tytuł Nadwornego perukarza Infantów i Infantek, odebrał rozkaz opuszczenia w 24 godzinach Madrytu, a w przeciągu miesiąca Hiszpanię.

Z Lizbony d. 30 Maia.

Dzisiejsza Gazeta w urzędowej części zawiera rozkaz dzienny, mocą którego Feldmarszałek Xavier da Fonseca Coutinho e Moraes mianowany jest naczelnym Wodzem dywizji przedniej straży wojska, którem sam Infant Don Miguel dowodzić będzie. Według tejże Gazety, dziś w domu Xięcia Cavalal, Jenerała majora ochotników, otworzone zostały zapisy do tego korpusu.

— Dnia 31. —

Wielkie wojsko, jak je wczorajszą rządowa Gazeta nazwała, którem sam Infant Don Miguel dowodzi, stoi o 40 mil stąd i składa się z 2000 ludzi, pomiędzy którymi 300 nowych ochotników. Wojsko konstytucyjne liczy 16,000 ludzi, z których połowa stoi w Porto i okolicach, 6000 w Coimbra, a 2400 (jako przednia straż) w Leira pod rozkazami Pułkownika Vasconcellos. Rejen-

cyja w Porto mianowała już swoich Ministrów, iako to: Deputowanego Magelhaes spraw zagranicznych, Desembargador Caldeira sprawiedliwości, Deputowanego Queiros spraw wewnętrznych i Jenerała Lopez spraw wojennych i morskich. W Algarbii Pułkownik Chateaneuf stanął na czele 3tysięcznego wojska i oświadczył się przeciw Don Miguelowi. Jenerał Caula mający byćdziano uwięziony uciekał. Mówią, iż twierdza Elvas oświadczyła się także za rządem w Porto.

Gazeta Rządowa dopiero dnia 28 doniosła o zdarzeniach w Porto. Nazajutrz umieściła rozprawę, służyć nieśako mogącą za odpowiedź na Manifest Junty w Porto. Mimo natężeń rządu nie okazuje się jednak nigdzie zapak za Don Miguelem. Za przykładem wojsk liniowych w Minho i Beira poszły także milicje. — Don Miguel żądał od Hr. Purp 2 mill. 400,000 franków, lecz ten odpowiedział, że pieniędzy niema.

Onegdaj Don Miguel udał się konno do twierdzy San-Jorge, gdzie nad znajdującymi się tam wojskami zrobił przegląd. Pokazanie się jego, gdy przejeżdżał przez plac handlowy i około pałacu Senado, nie wzbudziło żadnego zapaku. Zebrało się tylko około 30 krzykałów, którzy przed nim biegli, a za nim ischało 25 strzelców konnych.

Mówią o mocnej nocie, którą Gabinet Angielski przez Posła swojego P. Lamb Don Miguel podać kazał. Konsul Angielski odesłał rodz nę swoją do Londynu. Pestowier zagraniczni jeszcze tu wszyscy bawią i zdają się oczekiwać na rozwinięcie rzeczy.

W tej chwili nad szły tu Angielski pocztowy statek, przywiózł wiadomość o mającej tu w krótko przybyć eskadrze Angielskiej, lecz niewiadomo czy z wojskiem lub bez wojska.

Znajdowało się tu jeszcze kilku Hiaspanów, których dotąd nie napastowano; lecz przeszłej nocy do więzienia wtrąconemi zostali.

W tej chwili nadeszła wiadomość, iż cała prowincja Algarbii powstała, i spodziewać się wkrótce należy ważnych wypadków.

Od brzegow Menu d. 15 Czerwca.

J. K. Wysokość Xąż Wilhelm Pruski po 12-dniowej nieobecności powrócił dnia 10go Czerwca z Hessen-Homburg w dobrem zdrowiu do Moguncyi. Xiężna Jmość Luki udała się na kąpiele do Ems.

W Minchen z wielką pracą znaleziono nakoniec grób Szwajcarskiego Historyka Roberta Glutz-Blotzheim i na tem samym miejscu wystawiony mu bydź ma za staraniem uczących się w Minchen młodzieńców Szwajcarskich pomnik z stosownym napisem.

Za postanowieniem N. Króla Jmość Bawarskiego pod d. 30 Maja poległym w ostatniej Rossyjskiej kampanii Bawarczykom wystawiony będzie w Minchen metalowy obelisk. Metal wzięty będzie z starych rządowych dział, a wynoszące do 48,000 ZR. koszta zastąpi J. K. M. z swej Gabinetowej kassy.

Hildburghausenska rządowa Gazeta zawiera oznajmienie, iż dawny Xąż tego Xięstwa, a terażniejszy Xąż Sasko-Altenburgski, znajdujący się jeszcze w Hildburghausen a do niego należące biblioteka i zbiór naturaliów darował na zawsze instytutowi naukowemu tego miasta.

Gazeta Lauzańska zawiera następujące pismo do Dobroczyńców Greków, z Beaulieu pod dniem 12 Czerwca:

Mei Panowie! Doniesienia, które z Grecyi odebrałem, dochodzą do końca Kwietnia. Oto są wyniki z różnych listów: Prezydent wzbudza codziennie większe zaufanie; wszędzie

udaie się sam, gdzie idzie o uskutecznienie ważniejszych rozkazów; trudni się sam najwinniejszymi szczegółami, i wszędzie obecność jego jest potrzebną, bo wszystko w rsi bydź tworzonem. Odwiedza troskliwie wszystkie miasta; trzy razy był już w Naupoli di Romania; ulice tego miasta są już oczyszczone i zaprowadzona jest regularna policyja; niktogo niewiadać w ulicach uzbroionego; Święta Wielkanocne obchodzone były poważnie, ale bez huczmej radości i żadnego wystrzału z pistoletu, co jest Greków rzeczą niezwykłą. Odwiedził Korynt i zamysła obiechać Pelopenes, a potem udać się na wyspy Spetzycja, Hydra i Syra. Wszędzie, gdzie pokaże się, ożywia się ufność i powstają użyteczne prace dla organizacyi i cywilizacyi. — Krążące pod Sachurysem okręty Greckie pełnią swoją powinność; Miaulis zastąpił z małym oddziałem okrętów Samos; korsarze są zniszczeni i większa część ich statków przyłączona jest do Floty narodowej. Zasadzenie ziemniaków jest ukończone i rozciąga się aż do Poros. Jeżeli im susza nie zaszkodzi, tedy wystarczą na rok na wyżywienie przynajmniej 12,000 ludzi. Ciągłe robione są drogi. Przy stawianiu zburzonych chat miarą jest dozór, aby budowane były w prostej linii, ażeby w szczęśliwszych czasach powstać mogły regularne ulice. Może niedaleką jest ta chwila, w której Europejscy Architekci, ożywieni phillhelenskim duchem, Grecyi, kolpe ich sztuki użytecznemi bydź mogą. — Resident prosi sławnego Professora Decandoli o potrzebną informacyę do założenia szkoły budowniczej. Urodzaje w Polopenesie obiecują obfite żniwa; ale Messeskim zagraża Ibrahim, bądź przez ich pokoszenie z powodu zamknięcia dla utrzymania się kilka dni dłużej, bądź przez ustęp przez Rumelię. Zapewniają, iż Albańczykowie będą

dący w jego wojsku znajdując się w zupełnym buncie. — Do banku narodowego weszło dotąd przeszło 90,000 twardych piastów, i ta summa miała się jeszcze znacznie zwiększyć przez nadesłane pieniądze od dobroczyńców Europejskich. N. Król Jmóść Bawarski chcąc dać jawny dowód swojego zaufania w zakładzie Hr. Capodistrias, przysłał mi w tej chwili 50,000 franków dla banku Greckiego. Monarcha ten napisał do mnie: „W terażniejszych okolicznościach pieniężne zasiłki są największej ważności dla utwierdzenia powagi Prezydenta i ustalenia nowego porządku rzeczy. Postanowiłem nakazać także do pożyczki banku Greckiego i przeznaczyć na to 50,000 franków, które WPan zechcesz przesłać Hr. Capodistrias pod takimi samemi warunkami, pod jakimi swoje 50,000 Franków umieściłeś, i t. d., — Nie mogę zakończyć tego pisma bez wyrażenia, iż Król Bawarski jest jedyną osobą, która w całej Europie największą przyłożyła się do odrodzenia Grecyi. Oprócz znacznych summ, które przesłał, nadał ten Monarcha, pozwalając wyjawić swoje imię, sprawie religii i ludzkości większą świetność. Bojaźliwi widząc, iż Monarcha otwarcie wspiera Greków, nie wahał się przesłać także z swej strony zasiłki. Pozwolenie, które J. K. M. swem officerom dał udania się do Grecyi i służenia tam w Bawarskich mundurach było punktem moralnego oparcia się, który największe pociągnął za sobą skutki w Grecyi i Europie. Sposób, w jakim Pułkownik Heideck swego powołania dopełnił, zachowanie porządku w rozdzielaniu pieniężnych zasiłków, i jego rzetelne i oświecone zarządzanie było najszybciej użyteczniejsze dla Grecyi i jest dotąd. — Poczutuję za powinność oznaczyć Dobroczyńcom Greków, że instrumenta muzyczne, bębny i to wszystko co należy do muzyki wojsko-

wey i co Pułkownik Fabvier żądał, wraz znaczną liczbą narzędzi rolniczych i tablic dla wzajemnego uczenia, odpływają w tej chwili z Tulonu i Marselii. Rząd Francuzki, który przykłada się do tego wszystkiego, co tylko dla odradzającej się Grecyi użytecznem być może, dozwolił, aby wszystkie te rzeczy na Królewskich okrętach bez żadnego kosztu Prezydentowi odstawione zostały.

(pód.) Eynard.

Z Smyrny d. 30 Maja.

Obecni tu poddani Rossyjscy żądali od Niderlandzkiego Konsula paszportów i zatrzymał się de odiazdu. Admirał Francuzki de Rigny znajduje się w wodach naszych; Admirałowie zaś Rossyjski Hayden i Angielski Codrington przed Navarino. Wielu maryśków z stojących w naszym porcie okrętów Niderlandzkich i Francuzkich przeszło do religii Mahometańskiej; wszystkie usiłowania ich kapitanów do odwiedzenia ich od tego kroku, były daremne. Przykład ich znalazł także naśladowców na Amerykańskich kupieckich okrętach.

Z Stambułu d. 31 Maja.

(Z Gazety powszechny przez nadzwyczajną okazyją.)

Porta oświadczyła w tej chwili, iż pragnie obecności Posłów Francuzkiego i Angielskiego, aby mogła wniść z nimi w układy na podstawie traktatu z dnia 6 Lipca względem spraw Grecyi. Reis-Effendy posłał zaproszenie tych posłów do Stambułu posłowi Niderlandzkiemu. Zresztą panuje tu najszybciej spokojność, i co chwila oczekiwane jest ogłoszenie odpowiedzi Porty na Manifest wypowiedzenia wojny z strony Rossyi, której projekt znajduje się już u Muftego.

DODATEK

DO N^{ro} 55.

GAZETY KRAKOWSKIEJ

Z KRAKOWA DNIA 2 PIPCA 1828 ROKU WE SRODE.

OBSERWACYE METEOROLOGICZNE.

Barometr dla lepszego porownania zredukowany na 0^o Reaumira.

Dzien godzin.	Barometr reduk. na 0 ^o		czyli stopnie Fahrenh.	termo- metry	Wiatr	Stan Atmosf.	UWAGI.
Czer. god: 7	cali	lin:	stopnie	stop:	Połud. Ws. średni	Pogoda z chmur:	
12	27	4, 088	+15. 5	81	Foń: Ws. słaby	Pochmurno	
28. 3	"	3, 766	+21. 1	71	Połud: Ws. słaby	" "	
9	"	3, 622	+17. 6	78	" "	" "	Deszcz.
	"	3, 839	+14. 2	90	" "	" "	
29. 12	27	3, 884	+14. 7	88	Połud: Ws. słaby	Pochmurno	Deszcz.
3	"	3, 545	+21. 0	67	" "	Chmury	o go. 1 deszcz.
9	"	3, 761	+22. 0	65	Połn: Ws. słaby	Pogoda z chmur:	
	"	4, 257	+14. 7	88	żaden	" "	
30. 7	4	3, 333	+19. 8	82	Połn: Ws. słaby	Pogoda z chmur:	Mgła.
12	"	3, 462	+21. 0	67	Wschodni słaby	" "	
3	"	3, 517	+22. 8	65	" "	" "	o go. 6 przmot.
9	"	3, 698	+16. 7	85	Połud: Za. słaby	Pochmurno	

J. Steczkowski, Z. A. O.

Z Poznania d. 17 Czerwca.

Miasto nasze cieszy się w tej chwili obecnością Jego Królewiczowskiej Mości Xiążęcia Następcy tronu. W zamiarze udarowania Jev Królewiczowskiej Mości Xiężney Ludwiki Pruskiej odwiedzinami swoiemi, przybył tu ten powszechnie uwielbiany dajędic

korony Pruskiej wczoray o godzinie 11 wieczornej w towarzystwie JO. Xięcia Radziwiłła, J. K. Mości Namiestnika Wielkiego Xięstwa Poznańskiego, który wraz z synem swoim JO. Xiążęciem Wilhelmem, Majorem w 19stem pułku, jeździł aż do Szamotuł na spotkanie tego znakomitego Gościa. Jego

Przy zaccenaięcu się prenumeracie na Gazetę Krakowską od 1go Lipca r. b. uprasza tej Redaktyia życzących ją trzymać o wzajemne się zgłaszanie.

Królewiczowska Mość wymówił się był poprzednio wyraźnie od wszelkich uroczystych obrzędów przyjęcia, dla czego tylko naczelnicy wysokich władz tutejszych mieli zaszczyt przyjmować go w zamku i odebrać od niego potrzebne rozkazy. Dziś w południe była u Jego Królewiczowskiej Mci powszechna prezentacja. Jutro wojsko tutejsze odbędzie wielką paradę przed N. Królewiczem.

Z Drezna d. 12 Czerwca.

N. Król Jmość mianował Xcia dziedzicznego Sasko-Altenburskiego generałem majorem jazdy, a Kr. Duńskiemu Radcy Thorwaldsenowi udzielił wielki krzyż orderu cywilnego zastugi.

N. Królowa Bawarska wdowa z trzema Królowkami, córkami swojemi, wyjechała stąd napowrót do Wirzburga, a Arcyksiężna Jmość Karolina, małżonka Xcia Fryderyka, pojechała przez Pragę i Wiedeń do Laxenburga.

Z Bruxelli d. 16 Czerwca.

J. K. Wysekość Xzę Oranii oczekiwany tu jest z podróży do Petersburga na końcu bieżącego miesiąca.

J. K. M. mianował P. Harder młodszego Konsulem swoim w Petersburgu i Kronstadcie.

Listy z Filadelfii donoszą o przybyciu tam z Laguayry brygu Kolumbia, który ostatnie miasto dnia 23 Marca opuścił. Na kilka dni przed odpłynieniem tego brygarząd w Puerto-Cabello oznaymił, iż zważać nie będzie na środki, które zebrany Kongres w Ocaña przedsięwzie, ale pragnie, aby Bolivar ogłoszony był dyktatorem. Lud przyjął z radością to oznaymienie, i podobnegoż oczekują co chwila z Karakas i Laguayry.

Zewnąd posła wojska prośby do Boliwara, nalegając, aby przyjął dyktaturę Kolumbii. Spodziewany on był za kilka dni w Karakas.

Z Londynu d. 14 Czerwca.

Na wczorayszem posiedzeniu Izby wyższej na wniosek Xięcia Wellington powtórnie odczytanie billu zbożowego uchwalonem zostało 86 głosów przeciw 19.

Księżna Klarencyi będąca od niejakiego czasu słabą, przyszła do zdrowia.

Posel Rosyyski Xiążę Lieven i Posel Francuzki Xiążę Polignac mieli w wydziale spraw zagranicznych naradę z Xięciem Wellington i Hr. Aberdeen.

Margr. Palmella, Posel Portugalski, pojechał wczoraj z południa do Plumut, dla udania się stamtąd do Porte. Wprzod jednak miał naradę z Xięciem Wellington.

Przed kilku dniami rozeszła się tu pogłoska, że Don Miguel nagle wyjechał z Lizbony i przybył do Badaiez. Za powód tej podróży naznaczają, iż pojechał prosić Hiszpanii o pomoc, co zdaie się być słabą dla niego nadzieją, gdyż iak wiadomo, Posel Hiszpański działa wspólnie z innymi Posłami.

Podług Gazety Sun Posel Brazyliyski przy naszym Dworze zaliczył wychodniom Portugalskim 2500 Fs. na naięcie parowego statku, dla powrotu do oyczyzny i upoważnił ich do zaciągnięcia na niego wprzypadku potrzeby przez wexle 30,000 Fs.

Na ostatnim wielkim bankiecie, który Xiążę Leopold Koburgski dnia 9 b. m. dał, znaydowali się oprócz Europeyskich także Posłowie Brazyliyski, Kolumbiyski, Meksykański i Buenos-Ayerski.

Towarzystwu banku w Grenock ndało się odzyskać 20,000 Fs. w bankowych bile-

tach, któremu przed niejakim czasem wykradzone zostały.

Niedawno przysłała podeszła kobieta do sklepu pewnego kupca w Iverness, wzięła go na bok i pytała się, czy jest prawda, że oba Grantowie, reprezentanci w Parlamencie od Iverness i Fortrose, ściętymi zostali, ponieważ z Papieżami trzymali. Kupiec zapewnił ją, iż oba ci Panowie noszą ciągle głowy na swych karkach, co bardzo ucieszyło dobrą tę kobietę.

Przybyły nie dawno z Stambułu podróżny powiada, że urządzone na Europejski sposób wojska Tureckie są przedziwnego ducha i karności. Ubior ich jest bardzo gustowny i w nauce służby znacznie postąpiły.

Wschodnio-indyjska Kompanija otrzymała w przeszłym tygodniu 750,000 Fs. w złocie i srebrze z Bengalu i Bombaju. Okręt Ranger przywiózł przeszło 1 mill. dolarów z Peru i południowo-zachodniego brzegu Ameryki, a okręt Scylla oczekiwany jest codziennie z półmilionem dolarów z Meksyku.

Posiedzenia narodowego Kolumbijskiego zjazdu w Ocana rozpoczęły się dnia 2go Kwietnia. P. Castillo, przyjaciel i stronnik Boliwara obrany został jego Prezesem.

Wiadomości z Grecyi.

Prezydent Grecyi przesłał pod dniem 14 Kwietnia następujące poselstwo do Panhellenionu: "Prezydent Grecyi. Do Panhellenionu. Kiedy w Syczniku, miałem wraz z narodem nadzieję, widzieć w miesiącu Kwietniu zebranych reprezentantów, było to podówczas, gdy przybyłem był niedawno do Grecyi, i nie mogłem w całej objętości rozpoznać rządu, panującego we wszystkich gałęziach zarządu, a szczególniej w sprawach wewnętrznych. Ztąd mogłem się mylić i

wierzyć, iż w ciągu trzech miesięcy, przez objaśnienia, któreby mi Administratorowie prowincyi i wysp przesłali, wygotuje rapporta i projekta do praw, względem których Zgromadzenie narodowe miało wyrokować. Jednakże dalekiemi jesteśmy od tego, a wina nie pochodzi z braku dobrej chęci, lub pracy z mojej strony. Pomimo wszelkiego usiłowania, zaledwie możemy sobie pochwlebiać, aby w ciągu Kwietnia można rozpoznać ulepszenie wewnętrznego zarządu wysp i prowincyi. Ztąd widzimy się być zniewoleni odłożyć zwołanie Zgromadzenia narodowego, aż do chwili, w której organizacyja nowego tymczasowego rządu poda nam środki, za współdziałaniem wspomnianego Zgromadzenia, osiągnąć ten wielki cel, iakimśy sobie od miesiąca Sycznika zamierzeli. — W skutek tego wzywam Panhellenion, aby mi w tej mierze udzielił swojego zdania. Skoro takowe odbiorę, natenczas zawiadomię właściwe prowincyje i wyspy przez tymczasowych Gubernatorów o powodach, które wskazały potrzebę odłożyć Zgromadzenie narodowe.

W Eginie dnia 14 Kwietnia 1828 r.

Prezydent Grecyi:

J. A. Capodistrias.

Sękr: Stanu: Gr. Trikupis.,,

"Odpowiedź Panhellenionu. Do Prezydenta Grecyi. JW. Pan żadasz w poselstwie swoim do liczby 1458 zdania od Panhellenionu względem odłożenia Zgromadzenia narodowego, któreś JW. Pan na miesiąc Kwiecień zwołać był zamierzył. JW. Pan mniemałeś, iż w ciągu trzech miesięcy będzie można zebrać potrzebne objaśnienia, aby wygotować rapporta i projekta do praw, które Zgromadzenie narodowe miało rozpoznawać. Samemu Panhellenionowi nie są niewiadome powody, które owe przygotowawcze prace

spóźniły, i w skutek tego widzi on konieczność odłożyć Zgromadzenie narodowe do czasu, w którym oczywista będzie w pomysłniejszych okolicznościach do takowego zwołania. Panhellenion w tej mierze zupełnie zgadza się z JW. Panem, i uznaje również potrzebę, abyś JW. Pan tak prowincynie jako też wyspy o tej zwłoce i powodach do takowej, uwiadomił.

W Egipcie dnia 17 Kwietnia 1828 r.

Probulos wydziału spraw wewnętrznych:

Andrzej Zaimi.

Pierwszy S-kr: Jerzy Psyllas.,,

Wyspa Hydra posłała Hr. Viario Capodistrias, bratu Prezydenta Grecyi, prawe obywatelstwa, za co ten Hrabia podziękował iay w liście w najuprzejmiejszych wyrazach.

LOTERYJA KRAJOWA.

W 301 Ciągnięciu dnia 2go Lipca 1828 roku w przytomności Osób od Rządu do tego wyznaczonych, wyciągnięte z koła zostały Numera następujące:

5. 58. 50. 80. 3.

Przyszłe 302 Ciągnięcie dnia 9go Lipca 1828 r. przypada.

Dnia 30 Czerwca i 1 Lipca 1828 r.
Cena Zbóż różnego gatunku na Targu w Krakowie sprzedawanych.

Korzec	1.	2.	3.	4.
	Zł. gr.	Zł. gr.	Zł. gr.	Zł. gr.
— Pszenicy	22 15	20 —	19 —	17 —
— Żyta	20 —	19 —	18 —	17 —
— Jęczmienia	17 —	16 —	15 —	— —
— Grochu	21 —	20 —	19 —	18 —
— Owsa	8 15	8 12	8 —	7 24
— Jagieł	30 —	29 —	28 —	27 15
— Rzepaku	— —	— —	— —	— —

W Gdańsku d. 23 Czerwca.

Łaszt 30 Korcy wynoszący.

Pszenicy	od	Złp.	600	do	660.
Żyta	—	—	300	—	348.
Jęczmienia	—	—	270	—	288.
Owsa	—	—	198	—	210.
Grochu	—	—	510	—	540..

D O N I E S I E N I A.

W dniu 4 Lipca r. b. 1828 o godzinie 10tej ranney w Krakowie w gmachu Sukienkach w drodze egzekucyi Sądowej, odbędzie się publiczna Licytacya, iako to: wyrobów kapeluszowych, form do robienia kapeluszów, sierci kasterowej, kociołka miedzianego, i t. p. Chęć licytować maigcych podpisany na czas i miejsce zaprasza.

W Krakowie dnia 28 Czerwca 1828 r.

Teodor Jaworski, Kom: Sąd.

Nro 861. Konsystorz Jeneralny Krakowski, wiadomo czyni niniejszym, komu o tem wiedzieć należy, iż od roku 1827 w miejsce JX. Tymoteusza Waliczko mianowanym jest W. JX. Karpiński Rektorem Kollegii i Szkół Licealnych u S. Barbary w Krakowie, wszelkie przeto fundusze, lub procenta od Summ kapitalnych nie kto inny mosen jest od Debetów odbierać i tychże kwitować, iak tylko W. JX. Karpiński, tak za lata dawniejsze, iako i bieżące. — W Krakowie dnia 3 Czerwca 1828 r.

X. Mateusz Dabiecki, Kancl: Katedr: Officyał Jiny Krakowski.

X. Walczyński, S. T. D. Kanon: Kielec: Asessor.

Kamienica w Ulicy S. Jana pod Nrem 464 wyreparowana z Alanną sklepioną, dochy maigca włoskie bez renten, z stayną i wozownią, jest z wolney ręki do sprzedania. Druga zaś Kamienica w Ulicy Stolarskiej pod Nrem 47/8 jest cała do wydzierżawienia.

Zyczący iedney lub drugoy zgłosić się zechę do Redakcyi Gazety Krakowskiej.